
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 1 

  

    

№ 37 от  07.10.2022 года  
ГЛАВА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.10.2022 г. № 07 

с. Лаврентия  

 

О внесении изменений в постановление Главы 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район от 16 октября 2013 года  № 21  

  

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов Чукотского муниципального района в соответствие с действующим законодательством,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Главы муниципального образования Чукотский муниципальный район от 16.10.2013 года № 21 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в новой редакции: «В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28 – ФЗ «О гражданской обороне», Положением об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687, постановлением 

Губернатора Чукотского автономного округа от 15 мая 2009 г. № 24 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Чукотском автономном 

округе», в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации», организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне,». 

1.2. Приложение №1 «Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район» (Далее - 

Положение) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

1.3. Приложение № 2 «Порядок организации и ведения гражданской обороны органами местного самоуправления и организациями, расположе нными на 

территории муниципального образования Чукотский муниципальный район» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.  

2. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 

сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно - учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова В.Г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.  

 

Глава               Л.П. Юрочко 
Приложение 1 

к постановлению Главы  муниципального    образования 

Чукотский муниципальный район от  03.10.2022 года  № 07  

 

«Приложение 1 

к постановлению Главы  муниципального    образования 

Чукотский муниципальный район от  16.10. 2013 года  № 21  

 

Положение 

об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г.  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,  Постановлением Губернатора Чукотского 

автономного округа от 15 мая 2009 г. № 24 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Чукотском автономном округе» и определяет 

организационные основы гражданской обороны, содержание основных мероприятий гражданской обороны, состав сил и средств гражданской обороны, порядок организации 

гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район. 

1.2. Гражданская оборона в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район организуется и ведется на всей территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный район в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чукотского автономного округа, нормативными правовыми актами 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, распорядительными 

документами руководителя гражданской обороны муниципального образования Чукотский муниципальный район, а также настоящим Положением. 

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район осуществляется Чукотским районным  

звеном Чукотской окружной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧРЗ ЧОП РСЧС).  ЧРЗ ЧОП РСЧС 

объединяет органы управления, силы и средства органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях исполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

1.3. Органы местного самоуправления и организации, независимо от их организационно-правовых форм (далее – организации), в целях решения задач в области 

гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.  

1.4. Руководители органов местного самоуправления и организаций муниципального образования Чукотский муниципальный район несут персональную ответственность 

за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

2. Мероприятия по гражданской обороне 

 

В целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными федеральным законодательством полномочиями планируются и осуществляются 

следующие мероприятия: 

2.1. По подготовке населения в области гражданской обороны: 

организация и подготовка населения муниципальных образований способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

подготовка личного состава формирований и служб муниципальных образований; 

проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 

организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территориях 

муниципальных образований; 

создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности либо обеспечение 

курсового обучения соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях; 

пропаганда знаний в области гражданской обороны
1
. 

1 Абзац седьмой подпункта "в" пункта 5 Положения о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 2 ноября 2000 г. N 841 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 45, ст. 4490; 2015, N 16, ст. 2372). 

2.2. По обеспечению своевременного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а так же об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 2 

создание и поддержание системы централизованного оповещения населения в постоянной готовности, осуществление ее модернизации на базе технических средств нового 

поколения, совершенствование системы оповещения; 

создание локальных систем оповещения, сопрягаемых с автоматизированными системами контроля за выбросом опасных веществ и централизованного оповещения 

населения, на опасных производственных объектах I и II классов опасности, особо радиационно опасных и ядерно опасных производствах и объектах, гидротехнических 

сооружениях чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических сооружениях высокой опасности и в районах их размещения; 

создание специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей; 

комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио, проводного и телевизионного вещания и других технических 

средств передачи информации; 

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею. 

2.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы: 

организация планирования, подготовки и проведения эвакуации; 

подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 

организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава. 

2.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты: 

строительство, сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений 

гражданской обороны и их технических систем; 

приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и 

других сооружений подземного пространства для укрытия населения; 

подготовка в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время быстровозводимых 

защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа; 

обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны; 

накопление, хранение, обновление и использование по предназначению средств индивидуальной защиты; 

обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты. 

2.5. По проведению мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки: 

определение перечня объектов, подлежащих маскировке; 

разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне, а также организаций, 

являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения; 

создание и поддержание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, и организациями, обеспечивающими выполнение 

мероприятий по гражданской обороне, в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для 

проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки; 

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне.  

2.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов: 

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, а также планирование их действий; 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

организация взаимодействия сил гражданской обороны с Вооруженными Силами Российской Федерации, другими войсками, воинскими формированиями и органами, а 

также специальными формированиями, создаваемыми в военное время; 

учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской обороны, и нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

2.7. По основным мероприятиям по гражданской обороне, осуществляемым в целях решения задачи, связанной с первоочередным жизнеобеспечением населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения (медицинское обеспечение, обеспечение жильем, продуктами питания, водой, предметами 

первой необходимости, коммунально-бытовыми услугами и др.); 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств; 

снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами; 

предоставление населению коммунально-бытовых и иных услуг; 

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения; 

определение численности населения, оставшегося без жилья; 

инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его использования для размещения пострадавшего 

населения; 

размещение пострадавшего населения; 

предоставление населению информационно-психологической поддержки. 

2.8. По основным мероприятиям по гражданской обороне, осуществляемым в целях решения задачи, связанной с борьбой с пожарами, возникшими при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов: 

создание необходимых противопожарных сил, их оснащение материально-техническими средствами и подготовка в области гражданской обороны; 

тушение пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время; 

тушение пожаров на объектах, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное время. 

2.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению): 

создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны на базе организаций, расположенных на территории  

муниципального образования Чукотский муниципальный район (независимо от организационно-правовой формы), имеющих специальное оборудование (технические средства) и 

подготовленных работников для решения задач по обнаружению и идентификации различных видов заражения (загрязнения); 

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению; 

совершенствование методов и технических средств мониторинга за радиационной, химической, биологической обстановкой, в том числе за степенью зараженности 

(загрязнения) продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими веществами. 

2.10. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий:  

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов; 

создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения и обеззараживания техники, зданий и территорий, а также их оснащение и подготовка в 

области гражданской обороны; 

организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию техники, зданий и территорий. 

2.11. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов: 

создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны; 

восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения в городах и других населенных пунктах, на маршрутах эвакуации 

населения и выдвижения сил гражданской обороны; 

охрана объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране 

имущества, оставшегося без присмотра. 

2.12. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время и в условиях чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера: 

обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени и планирование их действий; 

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго- и водоснабжения; 

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды; 

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств; 

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, оборудования и технических 

средств для организации коммунального снабжения населения. 

2.13. По срочному захоронению трупов в военное время: 

заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений; 

создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе 

специализированных ритуальных организаций; 

организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учету и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил; 

организация санитарно-эпидемиологического надзора за погребением погибших. 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 3 

2.14. По основным мероприятиям по гражданской обороне, осуществляемым в целях решения задачи, связанной с обеспечением устойчивости функционирования 

организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера: 

создание и организация работы в мирное и военное время в администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, администрациях 

муниципальных образований сельских поселений и организациях Чукотского муниципального района комиссий по повышению устойчивости функционирования экономики и 

организаций; 

рациональное размещение населенных пунктов, объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с требованиями строительных норм 

и правил осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны; 

разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение надежности функционирования систем и источников энерго- и водоснабжения; 

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах строительства; 

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время; 

заблаговременное создание запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для восстановления производственного 

процесса; 

создание страхового фонда документации; 

повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения. 

2.15. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны: 

создание и оснащение современными техническими средствами сил гражданской обороны; 

подготовка сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 

планирование действий сил гражданской обороны; 

разработка высокоэффективных технологий для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий. 

2.16. Организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные мероприятия : 

2.16.1. По подготовке населения в области гражданской обороны: 

разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных МЧС России, программы курсового обучения личного 

состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;  

осуществление курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;  

создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области гражданской обороны;  

пропаганда знаний в области гражданской обороны; 

разработка программы проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;  

организация и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение перв ого месяца их работы; 

планирование и проведение учений и тренировок по гражданской обороне.  

2.16.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера: 

создание и совершенствование системы оповещения работников;  

создание и поддержание в состоянии готовности локальных систем оповещения организациями, эксплуатирующими опасные производств енные объекты I и II классов 

опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, 

проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения 

чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности;  

установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;  

комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио -, проводного и телевизионного вещания и других 

технических средств передачи информации; 

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею. 

2.16.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:  

организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации работников и членов их семей, материальных и культ урных ценностей в безопасные 

районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и работников организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опасностей;  

подготовка безопасных районов для размещения работников и членов их семей, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;  

разработка согласованных с органами местного самоуправления планов эвакуационных мероприятий в организациях, получение ордеро в на занятие жилых и нежилых 

зданий (помещений); 

создание и организация деятельности эвакуационных органов организаций, а также подготовка их личного состава.  

2.16.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:  

сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской 

обороны, находящихся в ведении организаций; 

разработка планов наращивания инженерной защиты организаций, продолжающих и переносящих в безопасные  районы производственную деятельность в военное 

время; 

строительство защитных сооружений гражданской обороны для работников организаций в соответствии с Порядком создания убежищ и иных объектов гражданской 

обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 

обороны (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 49, ст. 6000; 2015, N 30, ст. 4608);  

накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты для обеспечения ими работников организаций;  

разработка планов выдачи и распределения средств индивидуальной защиты работникам организаций в установленные сроки.  

2.16.5. По световой и другим видам маскировки: 

определение перечня зданий и сооружений, подлежащих маскировке;  

разработка планов осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся вероятными целями при использовании современны х средств поражения; 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для 

проведения мероприятий по маскировке; 

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне. 

2.16.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

создание, оснащение и подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II 

классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перече нь организаций, обеспечивающих 

выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнен ие мероприятий регионального и 

местного уровней по гражданской обороне отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне; 

создание, оснащение и подготовка организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (ил и) продолжающими или 

переносящими в безопасный район производственную деятельность в военное время, спасательных служб  (в случае принятия руководителем организации решения о 

необходимости их создания); 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально -технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны; 

создание, оснащение и подготовка нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне организа циями, отнесенными в 

установленном порядке к категориями# по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных 

с угрозой жизни и здоровью людей неотложных аварийно-восстановительных работ. 

2.16.7. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов: 

создание организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные  и ядерно опасные производства 

и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих 

мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, нештатных аварийно-

спасательных формирований по борьбе с пожарами, планирование их действий и организация взаимодействия с другими видами пожарной охраны.  

2.16.8. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению): 

организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районо в (территорий), подвергшихся 

радиоактивному загрязнению, химическому, биологическому или иному заражению учреждениями, входящими в сеть наблюдения и лабораторного контроля гражданской 

обороны и защиты населения; 

введение режимов радиационной защиты организаций; 

обеспечение сил гражданской обороны средствами радиационной, химической и биологической разведки и контроля;  

создание организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства 

и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 4 

обороне, и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне постов радиационного и химического на блюдения подвижных 

(стационарных). 

2.16.9. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий:  

создание сил гражданской обороны для проведения санитарной обработки работников, обеззараживания зданий и сооружений, специал ьной обработки техники и 

территорий организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими производственную деятельность в военное 

время, подготовка их в области гражданской обороны; 

организация проведения мероприятий по санитарной обработке работников, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий 

организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими производственную  деятельность в военное время; 

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов. 

2.16.10. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликто в, а также вследствие 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций: 

создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны;  

осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка на границах зон возможных сильных разрушений,  радиоактивного и химического 

заражения (загрязнения), возможного катастрофического затопления и в очагах поражения;  

усиление охраны организаций, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц п о договорам, принятие мер по 

охране имущества, оставшегося без присмотра. 

2.16.11. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время:  

обеспечение готовности коммунальных служб (аварийных, ремонтно-восстановительных формирований) к работе в условиях военного времени, и планирование их 

действий; 

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо -, энерго- и водоснабжения и канализации; 

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды; 

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;  

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, оборудования и технических 

средств в организациях, предоставляющих населению коммунальные услуги.  

2.16.12. По срочному захоронению трупов в военное время: 

создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов специализированными 

ритуальными организациями. 

2.16.13. По обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:  

создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования организац ий в военное время; 

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах строительства;  

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время;  

заблаговременное создание запасов материально-технических средств, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для восстановления 

производственного процесса; 

создание страхового фонда документации; 

повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения.  

2.16.14. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:  

создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;  

проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне и спасательных служб, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;  

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны в составе группировки сил гражданской обороны, создаваемой муниципальным 

образованием. 

 

3. Руководство и организационная структура гражданской обороны на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район, состав сил и средств 

гражданской обороны 

 

3.1. Гражданская оборона в Чукотском муниципальном районе Чукотского автономного округа организуется по территориально-производственному принципу. 

3.2. Руководитель гражданской обороны муниципального образования Чукотский муниципальный район – Глава муниципального образования Чукотский муниципальный 

район осуществляет руководство гражданской обороной в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район. 

3.3. Управление гражданской обороной на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район осуществляет отдел мобилизационной и военно-

учетной работы, по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район в соответствии с 

Соглашением между Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Чукотскому автономному округу (далее – ГУ МЧС России по ЧАО), Государственным казенным учреждением «Управление гражданской защиты и противопожарной 

службы Чукотского автономного округа» и Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район о передаче друг другу осуществления части своих 

полномочий в решении вопросов защиты населения  и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, организации и 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях территориального и межмуниципального характера, организации тушения  пожаров 

силами противопожарной службы, организации осуществления на территориальном уровне мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и спасения людей на 

водных объектах.  

3.4. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район 

заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район и организаций района. 

Деятельность эвакуационной комиссии Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район регламентируется положением об эвакуационной 

комиссии, утверждаемым Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

3.5. Для решения задач в области гражданской обороны, реализуемых на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район, создаются силы 

гражданской обороны муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Силы гражданской обороны муниципального образования Чукотский муниципальный район, объединяют органы управления, силы и средства органов местного 

самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области гражданской обороны, и осуществляют свою деятельность в целях исполнения задач, 

предусмотренных Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

3.6. Для выполнения задач в области гражданской обороны на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район в порядке, определяемом 

Президентом Российской Федерации, могут привлекаться воинские части и подразделения Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск и воинских формирований. 

3.7. Для осуществления управления гражданской обороной администрация Чукотского муниципального района создает и поддерживает в постоянной готовности 

технические системы управления гражданской обороной, систему оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3.8. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, и своевременного оповещения населения о 

прогнозируемых и возникших опасностях в военное время на территории Чукотского муниципального района организуется сбор и обмен информацией в области гражданской 

обороны (далее – информация). 

Сбор и обмен информацией осуществляются организациями, продолжающими работу в военное время, организациями, имеющими потенциально опасные объекты I и II 

классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно  высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне 
2
. 

Порядок сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, формы донесений и сроки их представления на территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный район определяется совместно Правительством Чукотского автономного округа, ГУ МЧС России по ЧАО и  

Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

 

4. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район 

 

4.1. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории 

____________________________________________________________ 
2
 Абзац второй пункта 6 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 

2007 г. N 804 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, ст. 6165; 2019, N 40, ст. 5570). 

муниципального образования Чукотский муниципальный район основывается на заблаговременном, согласованном и взаимоувязанном по целям и задачам, выполнении 

мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях и осуществляется на основании годового и перспективного плана основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, который согласовывается с ГУ МЧС России по ЧАО.  

4.2. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального 

образования Чукотский муниципальный район от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях и 

осуществляется на основании плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Чукотский муниципальный район. 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 5 

4.3. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объём, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения 

мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время. 

Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в 

соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

5. Нормативное правовое регулирование в области организации и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район 

 

Органы местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район в соответствии с полномочиями осуществляют нормативно-правовое 

регулирование в области гражданской обороны, в том числе по вопросам: 

организации проведения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чукотского автономного 

округа, разработки и реализации плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Чукотский муниципальный район; 

осуществления мер по поддержанию сил и средств гражданской обороны в состоянии постоянной готовности; 

организации подготовки населения в области гражданской обороны; 

создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны; систем оповещения населения об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях; защитных сооружений и других объектов гражданской 

обороны; 

планирования мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных 

и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения; 

планирования мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время; 

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств. 

 обеспечения своевременного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Специальные, разрешительные, надзорные и контрольные функции в области гражданской обороны осуществляются ГУ МЧС России по ЧАО. 

6.2. Финансирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации  и Чукотского автономного округа. 

6.3. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации норм и требований в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 
Приложение 2 

к постановлению   Главы  муниципального    образования   

Чукотский муниципальный район от 03.10.2022 года  № 07 

 

«Приложение 2 

к постановлению   Главы  муниципального    образования   

Чукотский муниципальный район от  16.10. 2013 года  № 21 

 

Порядок  

организации и ведения гражданской обороны органами местного самоуправления и организациями, расположенными на территории муниципального 

образования Чукотский муниципальный район 

                                                                                                                                                        

 

№ 
п/п 

 
Мероприятия гражданской обороны 

Ответственные за организацию и 

проведение мероприятий гражданской 

обороны 

1 2 3 4 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Подготовка населения в области 

гражданской обороны 

развитие нормативно-методического обеспечения функционирования единой системы 

подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

ГУ МЧС России по ЧАО, 

Отдел МиВУР, по ГО и ЧС 

планирование и осуществление подготовки населения Чукотского автономного округа в 

области гражданской обороны 

ГБОУ «УМЦ ЧАО», 

Отдел МиВУР, по ГО и ЧС, 

Объекты экономики района 

пропаганда знаний в области гражданской обороны Отдел МиВУР, по ГО и ЧС 

создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы в 

области гражданской обороны 

Отдел МиВУР, по ГО и ЧС 

 

2 

 

Обеспечение своевременного 

оповещения населения, в том 

числе экстренного оповещения 

населения об опасностях, 

возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях 

создание и поддержание системы централизованного оповещения населения в постоянной 

готовности, осуществление ее модернизации на базе технических средств нового 

поколения, совершенствование системы оповещения 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений 

создание локальных систем оповещения, сопрягаемых с автоматизированными системами 

контроля за выбросом опасных веществ и централизованного оповещения населения, на 

опасных производственных объектах I и II классов опасности, особо радиационно 

опасных и ядерно опасных производствах и объектах, гидротехнических сооружениях 

чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических сооружениях высокой опасности и в 

районах их размещения 

Администрация района, 

Объекты экономики района 

создание специализированных технических средств оповещения и информирования 

населения в местах массового пребывания людей 

Администрация района, 

Объекты экономики района 

комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, 

сетей и средств радио, проводного и телевизионного вещания и других технических 

средств передачи информации 

Администрация района 

 

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею Отдел МиВУР, по ГО и ЧС, 

Администрации сельских поселений, 

Объекты экономики района 

 

 

 

 

3 

 

 

Эвакуация населения, 

материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы 

организация планирования, подготовки и проведения эвакуации Отдел МиВУР, по ГО и ЧС, 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений 

подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации 

Администрации сельских поселений, 

Управление социальной политики 

организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава Администрация района, 

Администрации сельских поселений, 

Объекты экономики 

строительство, сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений 

гражданской обороны и их технических систем 

 

 

 

 

Администрация района, 

Объекты экономики 

 

 

 

 

4 

 

 

 

Предоставление населению 

средств индивидуальной и 

коллективной защиты 

приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к 

ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других 

сооружений подземного пространства для укрытия населения 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 6 

 

 

подготовка в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в 

готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время быстровозводимых 

защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием 

и укрытий простейшего типа 

обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны  

 

Администрация района, 

Объекты экономики 

 

накопление, хранение, обновление и использование по предназначению средств 

индивидуальной защиты 

обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления 

средств коллективной защиты 

 

 

 

5 

 

 

 

Световая и другие виды 

маскировки 

определение перечня объектов, подлежащих маскировке  

 

Отдел МиВУР, по ГО и ЧС, 

Объекты экономики 

 

разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в 

установленном порядке к группам по гражданской обороне, а также организаций, 

являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения 

создание и поддержание организациями, отнесенными в установленном порядке к 

категориям по гражданской обороне, и организациями, обеспечивающими выполнение 

мероприятий по гражданской обороне, в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению запасов материально-технических средств, 

необходимых для проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки 

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих 

признаков организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне 

Администрация района, 

Объекты экономики 

6 Проведение аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ в случае 

возникновения опасностей для 

населения при военных 

конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также вследствие 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера и террористических 

актов 

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

а также планирование их действий 

Объекты экономики,  

Отдел МиВУР, по ГО и ЧС 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ 

Администрация района, 

Объекты экономики, 

Управление социальной политики, 

ГБУЗ «ЧОБ» -филиал Чукотская РБ 

организация взаимодействия сил гражданской обороны с Вооруженными Силами 

Российской Федерации, другими войсками, воинскими формированиями и органами, а 

также специальными формированиями, создаваемыми в военное время 

Администрация района, 

Объекты экономики 

учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых 

для решения задач в области гражданской обороны, и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

Администрация района, 

Объекты экономики 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

Первоочередное обеспечение 

населения, пострадавшего при 

военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных 

ситуациях, в том числе по 

медицинскому обслуживанию, 

включая оказание первой помощи, 

срочному предоставлению жилья 

и принятию других необходимых 

мер 

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения (медицинское 

обеспечение, обеспечение жильем, продуктами питания, водой, предметами первой 

необходимости, коммунально-бытовыми услугами и др.) 

 

Администрация района, 

Объекты экономики, 

Управление социальной политики, 

ГБУЗ «ЧОБ» -филиал Чукотская РБ создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств 

снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами Администрация района, 

Объекты экономики, 

Управление социальной политики 

предоставление населению коммунально-бытовых и иных услуг Администрация района, 

Администрации сельских поселений, 

Объекты экономики 

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди 

пострадавшего населения 

Филиал ФГБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в ЧАО в Чукотском 

муниципальном районе 

осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения ГБУЗ «ЧОБ» -филиал Чукотская РБ 

определение численности населения, оставшегося без жилья Администрация района, Администрации 

сельских поселений,  

Управление социальной политики 

инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, 

определения возможности его использования для размещения пострадавшего населения 

Администрация района, Администрации 

сельских поселений 

размещение пострадавшего населения Администрация района, Администрации 

сельских поселений,  

Управление социальной политики, 

ГБУЗ «ЧОБ» -филиал Чукотская РБ 

предоставление населению информационно-психологической поддержки Управление социальной политики, 

ГБУЗ «ЧОБ» -филиал Чукотская РБ 

 

 

8 

 

 

Борьба с пожарами, возникшими 

при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных 

ситуациях 

создание необходимых противопожарных сил, их оснащение материально-техническими 

средствами и подготовка в области гражданской обороны 

Администрация района, Администрации 

сельских поселений, 

Объекты экономики 
тушение пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ в военное время 

тушение пожаров на объектах, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, в военное время 

ГКУ «ПЧ № 4 ППС ЧАО», 

Администрации сельских поселений, 

ДПО сельских поселений, объектов 

экономики 

 

 

9 

 

 

Обнаружение и обозначение 

районов, подвергшихся 

радиоактивному, химическому, 

биологическому и иному 

заражению (загрязнению) 

создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля 

гражданской обороны на базе организаций, расположенных на территории 

муниципального образования Чукотский муниципальный район (независимо от 

организационно-правовой формы), имеющих специальное оборудование (технические 

средства) и подготовленных работников для решения задач по обнаружению и 

идентификации различных видов заражения (загрязнения) 

Филиал ФГБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в ЧАО в Чукотском 

муниципальном районе, 

Указанные организации 

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному 

загрязнению 

ГУ МЧС России по ЧАО, 

Администрация района 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 7 

совершенствование методов и технических средств мониторинга за радиационной, 

химической, биологической обстановкой, в том числе за степенью зараженности 

(загрязнения) продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, 

химическими и биологическими веществами 

Филиал ФГБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в ЧАО в Чукотском 

муниципальном районе 

 

10 

 

Санитарная обработка населения, 

обеззараживание зданий и 

сооружений, специальная 

обработка техники и территорий 

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и 

растворов 

 

 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений, 

Объекты экономики 

создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения и 

обеззараживания техники, зданий и территорий, а также их оснащение и подготовка в 

области гражданской обороны 

организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, 

обеззараживанию техники, зданий и территорий 

 

11 

Восстановление и поддержание 

порядка в районах, пострадавших 

при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а 

также вследствие чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера и 

террористических актов 

создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области 

гражданской обороны 

 

 

 

 

ПП (место дислокации Лаврентия) МОтд 

МВД России 

«Провиденский» 

восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного 

движения в городах и других населенных пунктах, на маршрутах эвакуации населения и 

выдвижения сил гражданской обороны 

охрана объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества 

юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, 

оставшегося без присмотра 

 

 

12 

 

 

Срочное восстановление 

функционирования необходимых 

коммунальных служб в военное 

время и в условиях чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени и 

планирование их действий 

 

 

 

 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений, 

Объекты экономики 

 

 

 

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем 

газо-, энерго- и водоснабжения 

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и 

транспортировки воды 

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, 

консервантов и дезинфицирующих средств 

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных 

резервных и автономных источников энергии, оборудования и технических средств для 

организации коммунального снабжения населения 

 

 

 

13 

 

 

 

Срочное захоронение трупов в 

военное время 

заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений Отдел МиВУР, по ГО и ЧС, 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений 

создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для 

обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе 

специализированных ритуальных организаций 

Отдел МиВУР, по ГО и ЧС, 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений, 

Объекты экономики 
организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учету и 

захоронения с соблюдением установленных законодательством правил 

организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и 

первичной обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и 

захоронению погибших 

Филиал ФГБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в ЧАО в Чукотском 

муниципальном районе 

 

 

14 

 

 

Обеспечение устойчивости 

функционирования организаций, 

необходимых для выживания 

населения при военных 

конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 

характера 

 

 

Администрация района, 

Объекты экономики 

создание и организация работы в мирное и военное время в администрации 

муниципального образования Чукотский муниципальный район, администрациях 

муниципальных образований сельских поселений и организациях Чукотского 

муниципального района комиссий по повышению устойчивости функционирования 

экономики и организаций 

рациональное размещение населенных пунктов, объектов экономики и инфраструктуры, а 

также средств производства в соответствии с требованиями строительных норм и правил 

осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны 

 

Администрация района, 

Объекты экономики 

разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение надежности 

функционирования систем и источников энерго- и водоснабжения 

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий 

гражданской обороны, в том числе в проектах строительства 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений, 

ГКУ «ПЧ № 4 ППС ЧАО», 

Объекты экономики 

 планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных 

работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений, 

ГКУ «ПЧ № 4 ППС ЧАО», 

Объекты экономики 

заблаговременное создание запасов материально - технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, необходимых для восстановления производственного 

процесса 

Администрация района, 

Администрации сельских поселений, 

ГКУ «ПЧ № 4 ППС ЧАО», 

Объекты экономики 

создание страхового фонда документации Администрация района, 

Объекты экономики 

повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них 

современных средств поражения 

Объекты экономики 

 

 

15 

 

 

Обеспечение постоянной 

готовности сил и средств 

гражданской обороны 

создание и оснащение современными техническими средствами сил гражданской обороны Руководители объектов экономики, 

организаций создающих АСФ, АСС, 

НАСФ 
подготовка сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской 

обороне 

планирование действий сил гражданской обороны Отдел МиВУР, по ГО И ЧС, 

Руководители объектов экономики, и 

организаций, создающих АСФ, АСС, 

НАСФ 

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств разработка 

высокоэффективных технологий для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ 

 определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, 

а также всестороннее обеспечение их действий 

 

Перечень сокращений: 

   Администрация района – Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район; 

   Администрации сельских поселений – Администрации сельских поселений муниципального образования Чукотский муниципальный район; 

АСС - аварийно-спасательная служба; 

АСФ – аварийно-спасательное формирование; 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 8 

ГБОУ «УМЦ ЧАО» - Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

специалистов – «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Чукотского автономного округа; 

ГБУЗ «ЧОБ» - филиал Чукотская РБ – Государственное бюджетной учреждение здравоохранения «Чукотская окружная больница» –филиал Чукотская районная 

больница; 

ГУ МЧС России по ЧАО – Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Чукотскому автономному округу; 

ГКУ «ПЧ № 4 ППС ЧАО» - государственное казенное учреждение «Пожарная часть № 4 противопожарной службы Чукотского автономного округа»; 

ДПО - добровольная пожарная охрана; 

Отдел МиВУР, по ГО и ЧС – Отдел мобилизационной и военно-учетной работы, по гражданской обороне и чрезвычайным ситуация Администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район; 

ПП (место дислокации Лаврентия) МОтд МВД России «Провиденский» - Пункт полиции (место дислокации Лаврентия) межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел  России «Провиденский»; 

НАСФ – нештатное аварийно-спасательное формирование 

   ЧАО – Чукотский автономный округ 

ГЛАВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

от 05.10.2022 г. № 32-рг 

с. Лаврентия 

 

О внесении изменений в распоряжение Главы муниципального образования Чукотский муниципальный район от 26 сентября 2022 

года № 29-рг 

 

В целях уточнения состава Оперативного штаба по реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 на территории муниципального 

образования Чукотский муниципальный район: 

 

 1. Внести в распоряжение Главы муниципального образования Чукотский муниципальный район от 26 сентября 2022 года № 29-рг «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район» следующие изменения 

  1) изложить приложение – состав Оперативного штаба по реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 на территории 

муниципального образования Чукотский муниципальный район в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в установленном порядке. 

 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

Глава                   Л.П. Юрочко 

 

 

Приложение к распоряжению Главы муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 05.10.2022 г. № 32-рг 

 

«Приложение к распоряжению Главы муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 26 сентября 2022 г. № 29-рг 

 

СОСТАВ  

Оперативного штаба по реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район 

 

Руководитель Оперативного штаба: 

Юрочко 

Лариса Петровна 

Глава муниципального образования Чукотский муниципальный район – Глава Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район 

 

Заместители Руководителя Оперативного штаба: 

Фирстов  

Валерий Григорьевич 

Первый заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и сельскохозяйственной политике, 

начальник отдела мобилизационной и военно-учётной работы, по делам ГО и ЧС 

Платов 

Юрий Николаевич 

Заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник Управления по организационно-правовым вопросам 

 

Члены Оперативного штаба: 

Бушмелёв*  

Алексей Геннадьевич 

Заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района по делам коренных малочисленных народов Крайнего Севера, по 

вопросам промышленной политики, строительства, торговли и жилищно-коммунального хозяйства, начальник Управления 

промышленной политики 

Добриева*  

Анна Алимбековна 

Заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник Управления финансов, экономики и имущественных 

отношений муниципального образования Чукотский муниципальный район  

Титаренко*  

Марина Борисовна 

Исполняющий обязанности заместителя Главы Администрации Чукотского муниципального района, начальника Управления социальной 

политики администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район 

Кравцов  

Владимир Борисович 

Главный врач ГБУЗ «Чукотская окружная больница» - филиал Чукотская районная больница 

(по согласованию) 

Шаманин  

Максим Александрович 

 

Начальник отделения в Чукотском районе Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Чукотскому 

автономному округу 

(по согласованию) 

Федоров 

Баир Федотович 

Старший инспектор ЦЛРР Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Чукотскому 

автономному округу 

(по согласованию) 

Никитенко 

Иван Иванович 

Начальник пункта полиции (место дислокации с. Лаврентия) Межмуниципального отделения Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Провиденское» 

(по согласованию) 

Неко 

Ирина Владимировна 

 

Глава сельского поселения Инчоун 

Эттытегина  

Любовь Анатольевна 

 

Глава сельского поселения Лаврентия 

Калашников 

Виктор Николаевич 

 

Глава сельского поселения Лорино 

 

Кергинват  

Анастасия Руслановна 

 

Глава сельского поселения Нешкан 

Карева  

Валентина Алексеевна 

 

Глава сельского поселения Уэлен 

Тынетегина 

Надежда Владиславовна 

 

Глава сельского поселения Энурмино 

*или лица, замещающие указанных должностных лиц» 

 

 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 9 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 03.10.2022 г. № 353  

с. Лаврентия 

 

О мерах поддержки гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской 

Федерации, а также гражданам, заключившим контракты о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской 

Федерации 

 

На основании протокола от 29 сентября 2022 года № 1 заседания Оперативного штаба по реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 

647 на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить, что  гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации, а также гражданам, заключившим 

контракты о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации за счёт средств бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

оказываются следующие меры поддержки: 

приобретение и выдача продуктовых наборов и наборов средств личной гигиены согласно приложению к настоящему постановлению; 

  оплата проживания (при наличии потребности) в с. Лаврентия в период следования граждан к месту нахождения военного комиссариата Чукотского автономного округа; 

 оплата авиабилетов для следования от места нахождения граждан к месту нахождения военного комиссариата Чукотского автономного округа.  

2. Меры поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, предоставляются гражданам, состоящим на воинском учёте в военном комиссариате Провиденского 

и Чукотского районов, призванным на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации из населённых пунктов Чукотского муниципального района, 

а также гражданам, проживающим в населённых пунктах Чукотского муниципального района, заключившим контракты о прохождении военной службы в Вооружённых Силах 

Российской Федерации.   

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление по организационно-правовым вопросам (Ю.Н. Платов). 

 

Глава Администрации                                                                        Л.П. Юрочко                           

Приложение  

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 03.10.2022 г. № 353 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

продуктового набора и набора средств личной гигиены 

 

1. Тушенка, каша с олениной, сгущённое молоко, шоколад, галеты, печенье, чай, кофе, вода питьевая (1 л), сок (1 л) паштет, рыбные консервы, хлеб, лапша быстрого 

приготовления, сахар кусковой. 

2. Мыло, зубная паста, зубная щётка, туалетная бумага. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.10.2022 г.  № 354 

с. Лаврентия 

  
О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район от 10 декабря 2012 года № 58 

В целях приведения муниципального правового акта Чукотского муниципального района в соответствие с действующим законодательст вом, Администрация 

муниципального образования Чукотский муниципальный район 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 10 декабря 2012 года № 58 «О поддержании устойчивого 

функционирования организаций, расположенных на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район, в военное время» следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в новой редакции: «В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением 

Правительства Чукотского автономного округа от 14 июня 2012 г. № 261 "О поддержании устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории Чукотского 

автономного округа, в военное время" и в целях поддержания устойчивого функционирования в военное время организаций осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Чукотский муниципальный район, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район»; 

2) пункт 1 изложить в новой редакции: «1. Утвердить Положение о поддержании устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории 

муниципального образования Чукотский муниципальный район, в военное время, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.»; 

3) абзац четвертый пункта 4 изложить в новой редакции «разработать и представить в комиссию по поддержанию устойчивого функционирования организаций, 

расположенных на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район, в военное время, планы мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций в военное время.»; 

4) пункт 5 изложить в новой редакции: «5. Отделу мобилизационной и военно - учетной работы, по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

(Фирстов В.Г.) при поступлении методических рекомендаций по разработке планов мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время из 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Чукотскому автономному округу, организовать работу с руководителями организаций, имеющих производственные мощности по выпуску продукции, в том числе в военное 

время, а также относящихся к системе жизнеобеспечения населения, по вопросам планирования и проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования таких 

организаций в военное время.»; 

5) пункт 7 изложить в новой редакции: «7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации 

Чукотского муниципального района по внутренней и сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова 

В.Г.» 

6) приложение 1 «Положение о поддержании устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории муниципального образования Чукотский 

муниципальный район, в военное время» (далее - Положение) изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

7) приложение 2 «Положение о Комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории муниципального 

образования Чукотский муниципальный район, в военное время» изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 

сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова В.Г. 

 

Глава Администрации                                                                    Л.П. Юрочко 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 10 

Приложение 1 

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 04.10.2022 г. № 354 

 

«Приложение  1 

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от  «10»  декабря  2012 г. № 58 

 

Положение 

о поддержании устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории 

муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

в военное время 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы по поддержанию устойчивого функционирования организаций, имеющих производственные мощности 

по выпуску продукции, а также относящихся к системе жизнеобеспечения населения, независимо от их организационно-правовых форм, расположенных на территории 

муниципального образования Чукотский муниципальный район (далее - организации), в военное время. 

2. Под устойчивостью функционирования организаций в военное время понимается их способность противостоять воздействию поражающих факторов современных 

средств поражения, выпускать продукцию в установленных объемах и номенклатуре в условиях военного времени, а для непроизводственной сферы - выполнять функции в 

соответствии с осуществляемой деятельностью. 

3. Повышение устойчивости функционирования организаций в военное время достигается осуществлением комплекса мероприятий, направленных на: 

осуществление своевременного перехода организаций на особый режим работы; 

обеспечение функционирования комплексов инженерно-технического, топливно-энергетического, жилищно-коммунального, транспортного, материального и 

информационного обеспечения; 

обеспечение устойчивого оперативного управления деятельностью, производством; 

снижение возможных потерь и разрушений производственных фондов, запасов материальных средств и иных ценностей организаций от средств поражения и вторичных 

поражающих факторов, предотвращение или снижение материального ущерба; 

создание условий для ликвидации последствий нападения противника; 

проведение работ по восстановлению нарушенного производства, осуществляемой деятельности, систем жизнеобеспечения населения, снижению возникшей угрозы 

жизни, здоровью и работоспособности сотрудников, предотвращению или снижению материального ущерба. 

4. Мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время разрабатываются и осуществляются заблаговременно, с учетом перспектив 

развития военных действий и их возможных последствий. 

Мероприятия, которые по своему характеру не могут быть осуществлены заблаговременно, проводятся в военное время в кратчайшие сроки (изменения технологических 

режимов работы, производственных связей, структуры управления и другое). 

5. Общее руководство поддержанием устойчивого функционирования организаций в военное время осуществляется: 

на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район - главой Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Руководство проведением мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время осуществляют непосредственно руководители 

организаций. 

6. Для разработки и планирования мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время создаются соответствующие комиссии по 

поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время. 

 

Приложение  2 

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 04.10.2022 г. № 354 

 

«Приложение  2 

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от  «10»  декабря 2012 г.  № 58 

Положение 

о Комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный район, в военное время 

 

1. Общие положения 

 

1. Комиссия по поддержанию устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории муниципального образования Чукотский муниципальный 

район, в военное время (далее - Комиссия) создается в целях организации планирования мероприятий в области гражданской обороны по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций, имеющих производственные мощности по выпуску продукции, а также относящихся к системе жизнеобеспечения населения, независимо от их 

организационно-правовых форм, и осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район, в военное время (далее - 

организации). 

2. В своей работе Комиссия руководствуется федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа, Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

а также настоящим Положением. 

3. Комиссия формируется из представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и руководителей (специалистов) организаций, 

расположенных на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

4. Структурно Комиссия состоит из: 

1) группы руководства; 

2) группы планирования мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики; 

3) группы защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности; 

4) группы устойчивого функционирования промышленных объектов предприятий, энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса 

(далее - ЖКХ и ТЭК), рационального размещения производственных сил; 

5) группы устойчивого функционирования сельхозпроизводства, пищевой и перерабатывающей промышленности; 

6) группы устойчивого функционирования систем связи, теле-радио коммуникаций и транспорта; 

7) группы устойчивого функционирования материально-технического снабжения и хозяйственных связей. 

5. Основной задачей Комиссии является планирование мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время. 

6. В целях реализации основной задачи Комиссии группы, входящие в ее состав, осуществляют: 

1) группа руководства: 

организует и координирует работу Комиссии; 

организует оповещение и сбор членов Комиссии; 

обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии; 

2) группа планирования мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики: 

координирует работу групп Комиссии и представляет председателю Комиссии результаты работ групп; 

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования экономики в военное время; 

оценивает возможные потери экономики в военное время; 

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования экономики в военное время; 

3) группа защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности: 

планирует мероприятия по защите населения и обеспечению его жизнедеятельности в военное время; 

оценивает возможные потери населения и разрушения объектов жизнеобеспечения в военное время; 

разрабатывает предложения по совершенствованию защиты населения и обеспечению его жизнедеятельности в военное время; 

4) группа устойчивого функционирования промышленных объектов предприятий, энергетики, ЖКХ и ТЭК, рационального размещения производственных сил: 

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования строительных, промышленных и энергоснабжающих организаций к выполнению аварийно-

спасательных и других неотложных работ в военное время; 

рассчитывает силы, средства и сроки проведения восстановительных работ на объектах экономики Чукотского автономного округа в военное время; 

оценивает возможные потери промышленных и энергоснабжающих организаций в военное время; 

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования промышленных и энергоснабжающих организаций, а также по организации 

управления восстановительными работами и очередности их выполнения в военное время; 

5) группа устойчивого функционирования сельхозпроизводства, пищевой и перерабатывающей промышленности: 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 11 

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования сельхозпроизводства, пищевой и перерабатывающей промышленности в военное время; 

оценивает возможные потери сельхозпроизводства, пищевой и перерабатывающей промышленности в военное время; 

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования сельхозпроизводства, пищевой и перерабатывающей промышленности в военное 

время; 

6) группа устойчивого функционирования систем связи, теле-радио коммуникаций и транспорта: 

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования органов и систем связи, теле-радио коммуникаций и транспорта в военное время; 

оценивает возможные потери органов и систем связи, теле-радиокоммуникаций, транспортных средств и разрушения транспортных объектов в военное время; 

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования органов и систем связи, теле-радио коммуникаций и транспорта в военное время; 

7) группа устойчивого функционирования материально-технического снабжения и хозяйственных связей: 

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования материально-технического снабжения и хозяйственных связей в военное время; 

оценивает возможные разрушения складских помещений, погрузочно-разгрузочных механизмов, потери материально-технических средств, а также нарушения 

хозяйственных связей в военное время; 

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования материально-технического снабжения и хозяйственных связей в военное время. 

7. Комиссия проводит свою работу в соответствии с планом работы на год, который ежегодно не позднее 15 декабря разрабатывается секретарем Комиссии и утверждается 

председателем Комиссии. 

В план работы Комиссии на год включаются следующие вопросы: 

организация и проведение заседаний Комиссии; 

заслушивание информации представителей организаций по вопросам устойчивого функционирования организаций в военное время; 

оценка состояния организаций и их возможностей функционирования в военное время; 

сбор, обобщение и анализ материалов для подготовки планов мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время; 

рассмотрение планов мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время для включения их в прогноз экономического и 

социального развития муниципального образования Чукотский муниципальный район; 

рассмотрение оценок возможных потерь организаций в военное время; 

рассмотрение предложений по совершенствованию устойчивого функционирования организаций в военное время; 

иные вопросы. 

8. Состав Комиссии утверждается распоряжением главы Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район.  

9. Работой Комиссии руководит председатель, а в его отсутствие - один из заместителей председателя. 

Во время отсутствия членов Комиссии (очередной отпуск, командировка, болезнь, иные причины) их обязанности выполняют лица, их  замещающие (исполняющие 

обязанности). 

10. Председатель Комиссии: 

осуществляет руководство работой Комиссии; 

ведет заседания Комиссии; 

координирует работу членов Комиссии; 

подписывает решения, протоколы, иные документы Комиссии; 

обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии. 

11. Председатель и члены Комиссии работают на общественных началах. 

12. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего. 

13. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол заседания, который подписывается председателем, секретарем и всеми присутствующими членами Комиссии. 

14. Принятые Комиссией решения доводятся до сведения руководителей организаций и районного звена Чукотской окружной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обязательны для исполнения. 

15. Заседания Комиссии проводятся один раз в квартал, при возникновении чрезвычайных ситуаций или иных случаях - по решению председателя Комиссии. 

16. Работа Комиссии организуется и проводится в соответствии с требованиями по обеспечению сохранности государственной тайны, установленными Законом 

Российской Федерации от 21 июля 1993 года N 5485-1 "О государственной тайне", а также режимом секретности проводимых работ в организациях, установленных их локальными 

актами. 

 

garantf1://10002673.0/

